ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в пункт 2

Положения о присвоении звания

«Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода» и в состав комитета по

присвоению звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода»,

утвержденные постановлением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 19.03.2008 № 49

На основании статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода, в связи с

празднованием 800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города

Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными

постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2008 № 91, от

25.11.2009 № 130, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.04.2011 № 51, от 17.12.2014 № 204, от 21.02.2018 № 42, от 26.02.2019 № 32)

изменение, дополнив абзацем четвертым следующего содержания:

«В 2021 году присвоение звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода» приурочено к празднованию 800-летия со дня основания города Нижнего

Новгорода. Количество присваиваемых званий увеличивается до 30.».

2. Внести в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города

Нижнего Новгорода», утвержденный постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными решением

 ___________  № ____

Проект
от 19.02.2021

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.02.2018 № 42, от 26.02.2019 № 32),

изменения, изложив абзац восьмой в следующей редакции:

«Директор департамента по безопасности и мобилизационной подготовке

администрации города Нижнего Новгорода (по должности)».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в

пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав

комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49, подготовлен в

целях придания более высокого статуса празднованию 800-летия города Нижнего Новгорода.

В настоящее время в городе Нижнем Новгороде проживает свыше 405 тысяч ветеранов и

пенсионеров, что составляет около трети всех жителей города. Среди старшего поколения города

более 5 000 человек имеют звание «Заслуженный по профессии» (учитель, врач, металлург, радист,

строитель, юрист и т.д.). Более 100 нижегородцев являются Лауреатами различных премий, в том

числе Государственных, Правительственных и т.д. В городе проживает огромное количество

ветеранов из числа руководителей предприятий, учреждений, организаций, структурных

подразделений администрации города и администраций районов, и просто заслуженных ветеранов

и пенсионеров.

Многие из них отработали на предприятиях, в учреждениях города более 40-50 лет, внесли

огромный вклад в социально-экономическое развитие города, и после выхода на пенсию активно

участвуют в общественной жизни города.

Звание "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" является личным пожизненным

званием, которое присваивается пенсионерам города Нижнего Новгорода - ветеранам войны и

боевых действий, труда, военной службы, правоохранительных органов.

Звание присваивается за личные заслуги и высокие результаты в различных сферах трудовой

деятельности, за большой вклад в развитие города Нижнего Новгорода и за активное участие в

ветеранском движении города, достигнутые ветераном в период после выхода на пенсию.

Предлагается в 2021 году - году празднования 800-летия города присвоить звание «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода» 30 наиболее достойным ветеранам.

Это получило бы огромный позитивный отклик среди старшего поколения города,

способствовало укреплению авторитета как ветеранов, так руководства города Нижнего Новгорода,

а самое главное - способствовало укреплению авторитета человека дела - человека труда, внесшего

свой весомый вклад в многолетнюю историю развития города Нижнего Новгорода.

Кроме того, в соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

25.04.2018 № 77 (от 29 января 2020 года № 14) «О структуре администрации города Нижнего

Новгорода» управление по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города

Нижнего Новгорода переименовано в департамент по безопасности и мобилизационной подготовке

администрации города Нижнего Новгорода, в связи с чем предлагается актуализировать состав

комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», заменив

наименование должности с начальника управления по безопасности и мобилизационной подготовке

администрации города Нижнего Новгорода на директора департамента по безопасности и

мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода.

Принятие и реализация проекта решения не потребует выделения дополнительных денежных

средств из бюджета города Нижнего Новгорода.

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

Директор департамента по социальной политике

администрации города Нижнего Новгорода                                                                    Г.Н.Гуренко

consultantplus://offline/ref=D71FAD6475B89A85BBA7814AEE90DD8BA332853E7488AD50B58745989264A3E7FA1Bd7K

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Средства на реализацию проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О

внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

19.03.2008 № 49» предусмотрены решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год и на плановый период 2022 -

2023 годов».

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

19.03.2008 № 49, не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов

городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав

комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения

1 2 3

Пункт 2

Положения

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода». Присвоение звания

осуществляется на последнем заседании городской Думы

города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню России.

    В 2015 году в связи с празднованием 70-летней

годовщины Победы в Великой Отечественной войне

количество присваиваемых званий "Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода" увеличивается до 70.

    В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города

Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию 75-летия

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Присвоение звания осуществляется на заседании городской

Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню

Победы. Количество присваиваемых званий увеличивается

до 45.

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода». Присвоение звания

осуществляется на последнем заседании городской Думы

города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню России.

       В 2015 году в связи с празднованием 70-летней

годовщины Победы в Великой Отечественной войне

количество присваиваемых званий "Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода" увеличивается до 70.

       В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию

75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов. Присвоение звания осуществляется на заседании

городской Думы города Нижнего Новгорода,

предшествующем Дню Победы. Количество присваиваемых

званий увеличивается до 45.

       В 2021 году присвоение звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода.

Количество присваиваемых званий увеличивается до 30.

2. Абзац восьмой состава комитета по присвоению звания

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»

Начальник управления по безопасности и мобилизационной

подготовке администрации города Нижнего Новгорода (по

должности) - заместитель сопредседателя Комитета

Абзац третий состава комитета по присвоению звания

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»

Директор департамента по безопасности и

мобилизационной подготовке администрации города

Нижнего Новгорода (по должности)